
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENTA 

pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 

bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 

2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 

Avand in vedere obligatia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetara in mod 

prudent pentru a gestiona resursele si obligatiile bugetare, precum si riscurile fiscale de o 

maniera care sa asigure sustenabilitatea pozitiei fiscale pe termen mediu §i lung, precum 

si predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, in scopul mentinerii 

stabilitatii macroeconomice a Romaniei; 

Tinand cont ca pentru Romania a fost declan§ata procedura de deficit excesiv, 

intrucat deficitul calculat potrivit metodologiei Sistemului european de conturi a depasit 

pragul stabilit de reglementarile europene de 3% din produsul intern brut in anul 2019, iar 

in prezent datorita deficitului bugetar conform Sistemului European de Conturi de la 

finalul anului 2023 de 6,6% din P I B a fost declansata o noua procedura de deficit bugetar 

excesiv pentru care va trebui prezentat pana la data de 15 octombrie 2024 planul fiscal 

structural al Romaniei pentru perioada 2025-2031; 

Luand in considerare ca evolutia executiei bugetare pe primele §apte luni ale anului 

impune masuri suplimentare de limitare a cheltuielilor publice deoarece fata de nivelul 

planificat al deficitului bugetar pe anul 2024 de 5% din P I B , la sfar§itul lunii iulie 2024 

nivelul realizat era de 4,02% din P I B , iar in aceste conditii exista perspectiva unei depa§iri 

a deficitului bugetar pentru anul 2024 in conditiile in care Comisia Europeana in prognoza 

de primavara a estimat un nivel al deficitului bugetar de 6,9% din P I B ; 

intrucat volumul creantelor bugetare neincasate la buget a ajuns la \a\oarp^4^4fl^ 

mid lei echivalentul a 35 mid euro, iar in acest context trebuie identificate raasuri care sa 

permita o mai buna colectare a creantelor bugetare dar in acela§i timp s4'nu anti;erieze ; 
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efectul de neplata a datoriilor fa|:a de buget. De asemenea, anumite facilitati fiscale care 

imbraca forma anularii accesoriilor aferente creantelor bugetare acordate pe termene 

limitate de timp pot conduce la imbunatatirea colectarii creantelor bugetare; 

Tinand cont de contextul macroeconomic al Romaniei determinat de faptul ca se 

inregistreaza o incetinire a cresterii economice a Romaniei, respectiv s-a inregistrat o 

cre§tere de doar 0 ,1% in trimestrul 11-2024 fata de trimestrul 1-2024, iar fata de nivelul 

programat al cresterii economice de doar 0,8%) fata de un nivel planificat pentru anul 2024 

de 3,3% din P I B , in contextul in care in aceasta situatie este necesar sa fie adoptate masuri 

de sprijin pentru mediul de faceri pentru a sustine activitatea economica a acestora. In 

acelasi timp dupa eliminarea contribuabililor inactivi, in insolventa sau faliment se 

observa ca din valoarea creantelor bugetare de 175 mid lei pot fi identificate creante in 

valoare de 71,8 mid lei care ar putea face obiectul unor facilitati fiscale din care 60,5 mid 

lei reprezinta debite, iar accesorii 11,3 mid lei in aceasta situatie regasindu-se un numar 

de 330.735 contribuabili persoane juridice §i un numar de 848.705 contribuabili persoane 

fizice, in timp ce 558.408 contribuabili persoane juridice au achitate obligatiile fata de 

buget la zi . In acest context se estimeaza un procent de incasare a acestor tipuri de creante 

la buget in valoare de pana la 15% din valoarea acestora. Totodata pentru a facilita 

conformarea voluntara pentru contribuabilii care au achitate datoriile fata de buget la zi 

este necesara facilitarea unei bonificatii care sa stimuleze in continuare conformarea 

voluntara; 

Deoarece, lipsa unor masuri bugetare adoptate de urgenta, care sa conduca la 

limitarea §i diminuarea cheltuielilor bugetare pe perioada ramasa pana la sfar§itul acestui 

an, poate avea consecinte imediate asupra cresterii costurilor finantarii deficitului bugetar, 

dar si asupra fondurilor alocate pentru investitii in cadrul Politicii de Coeziune, precum §i 

asupra fondurilor alocate prin Planul National de Redresare si Rezilienta al Romaniei, 

Avand in vedere faptul ca, in cazul fondurilor europene aferente Politicii de 

coeziune 2021 - 2027, in conformitate cu prevederile articolului 19 din Regulamentul 

( U E ) 2021/1.060 al Parlamentului European si al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire 

a dispozitiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regionala, Vondm social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranzitie justa §i Fondjutl european 

pentru afaceri maritime, pescuit si acvacultura si de stabilire a normelot'finan(e|are 
\  ^  .- • 
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aplicabile acestor fonduri, precum §i Fondului pentru azil, migratie §i integrare, Fondului 

pentru securitate interna §i Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

fronderelor si politica de vize, sunt prevazute sanctiunile aplicabile statului membru care 

pot duce pana la suspendarea partiala a fondurilor europene. Acesta este completat de 

prevederile articolului 10 din Regulamentul ( U E ) 2021/241 al Parlamentului European §i 

al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare si rezilienta, 

unde, in cazul respectivului mecanism, Comisia prezinta Consiliului o propunere de 

suspendare totala sau partiala a angajamentelor sau platilor in cazul in care Consiliul 

decide, in conformitate cu articolul 126 alineatul (8) sau alineatul (11) din Tratatul privind 

functionarea Uniunii Europene, ca un stat membru nu a luat masuri efective pentru a-§i 

corecta deficitul excesiv. 

in considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza un interes public §i constituie o 

situatie extraordinara a carei reglementare nu poate fi amanata, 

in temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, repubiicata, 

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta. 

A R T . I (1) Prezentele masuri se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum 

ar fi persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri si alte entitati fara 

personalitate juridica, persoane fizice care desfasoara activitati economice in mod 

independent sau exercita profesii liberale, unitati administrativ-teritoriale sau 

subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuresti ori institutii publice, 

astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, precum §i prin Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare, dupa caz. 

(2) in sensul prezentelor masuri, prin obligatii bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv se intelege: 

a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scaden^a sau termenul de plata pana 

la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare prineipale^^ 

restante si obligatiile bugetare principale datorate de debitorul aflat in insol^^ta pentru ^ : \ 

care s-a implinit scadenta pana la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de : ; 

existenta unui tabel de creante sau a unui program de plata a creantelor. ' / ( / 



b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate pana la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a 

implinit termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si 

diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data 

de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie de impunere 

emisa §i comunicata pana la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, 

ca urmare a unui control fiscal; 

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 

31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul 

fiscal sau prin declaratie de impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, in 

perioada cuprinsa intre 1 septembrie 2024 si data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si 

existente in evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 august 2024 

inclusiv, precum §i obligatiile bugetare principale stabilite de alte organe decat 

organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 august 2024, 

transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre 1 septembrie 

2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 august 2024 

inclusiv: 

a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la 

plata, potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 

b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este 

suspendata in conditiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 

(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv §i obligatiile de 

plata care, la aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin^X3)i4ar^ 

ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiyvlnlesnirea 

la plata isi pierde valabilitatea sau, dupa caz, inceteaza suspendarea execMarii actului 

administrativ fiscal. 



(5) Pentru obligatiile prevazute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunta la efectele 

suspendarii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobanzilor, 

penalitatilor §i tuturor accesoriilor. fn acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de 

renuntare la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pana la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(6) Accesoriile aferente unor obligatii bugetare principale reprezentand ajutor de 

stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene nu se amana la 

plata si nu se anuleaza. 

(7) Prevederile masurilor de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 se aplica in mod corespunzator de catre: 

a) organele vamale pentru creantele vamale. In acest sens, decizia pentru 

regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal este 

asimilata deciziei de impunere emise de catre organele de inspectie fiscala. In situatia 

in care decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite 

de controlul vamal este intocmita la solicitarea contribuabilului pentru a corecta 

obligatiile vamale declarate, atunci aceasta este asimilata declaratiei rectificative; 

b) organele fiscale centrale pentru obligatiile bugetare stabilite de catre organele 

de inspectie economico-financiara, prin dispozitii obligatorii si procese-verbale. 

A R T . I I Dobanzile, penalitatile §i toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anuleaza daca sunt indeplinite 

cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, administrate de organul fiscal central, se sting prin orice modalitate prevazuta 

la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare 

accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale §i accesorii administrate dl 

organul fiscal central cu termene de plata cuprinse intre data de 1 septembrie 2024 si 
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data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, 

pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se 

considers indeplinita §i in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus 

declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal 

central; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod 

corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a) - c), pana la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

A R T . I l l (1) Dobanzile, penalitatile si toate accesoriile aferente diferentelor de 

obligatii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin declaratie 

rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente 

anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anuleaza 

daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 1 septembrie 2024 

pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai tarziu de 

data de 25 noiembrie 2024; 

b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa 

se sting prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) sunt indeplinite, in mod corespunzator, conditiile prevazute la art. I I lit. b) -

d). 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile §i in cazul corectarii erorilor din 

deconturile de taxa pe valoarea adaugata efectuate potrivit reglementarilor legale in 

vigoare. 

A R T . I V (1) Dobanzile, penalitatile §i toate accesoriile aferente obligatiilor 

bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv §i stinse 
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pana la aceasta data se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ §i in mod 

corespunzator conditiile prevazute la art. I I lit. b) - d). 

(2) Obligatiile accesorii prevazute la alin. (1) stinse prin orice modalitate 

prevazuta de lege dupa data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta se 

anuleaza si sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare. 

A R T . V (1) Dobanzile, penalitatile §i toate accesoriile aferente obligatiilor 

bugetare principale administrate de organul fiscal central cu scadente anterioare datei 

de 31 august 2024 inclusiv si individualizate in decizii de impunere emise ca urmare 

unui control fiscal in derulare la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de 

impunere sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificarile si completarile ulterioare, pana la termenul de plata prevazut la art. 156 

alin. (1) din aceeasi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la 

comunicarea deciziei de impunere, sub sanctiunea decaderii. 

(2) In sensul prezentelor masuri, prin control fiscal in derulare la data intrarii in 

vigoare a prezentei ordonante de urgenta se intelege acel control fiscal pentru care nu 

s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere pana la data intrarii in vigoare 

a prezentei ordonante de urgenta. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, in situatia inspectiilor fiscale ce urmeaza sa 

inceapa dupa data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, in scopul 

acordarii anularii prevazute la art. I l l , organele fiscale iau in considerare declaratiile 

rectificative depuse de debitori in eel mult 20 zile de la data intrarii in vigoare a 

prezentei ordonante de urgenta. 

(4) In termen de 20 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentei or4(^rSaiiS~3^ >̂  

documentare aflate in derulare. 

urgenta, organele fiscale notifica debitorii cu privire la existenta 



A R T . V I (1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor 

bugetare accesorii potrivit art. I - V din prezenta ordonanta de urgenta, pot notifica 

organul fiscal cu privire la intentia lor, pana eel mai tarziu la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor prevazuta la art. I I lit. d) §i dar nu mai tarziu de data de 25 

noiembrie 2024 sub sanctiunea decaderii. 

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin. (1), organul fiscal verifica daca 

debitorul §i-a indeplinit obligatiile declarative potrivit vectorului fiscal pana la data 

depunerii notificarii, efectueaza stingerile, compensarile §i orice alte operatiuni 

necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie conditie 

pentru acordarea facilitatii fiscale potrivit art. I I - V . In cazul in care se constata ca 

debitorul nu §i-a indeplinit obliga|iile declarative, organul fiscal i l indruma potrivit art. 

7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(3) Organul fiscal elibereaza din oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care i l 

comunica debitorului, in termen de eel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii 

notificarii. 

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele 

neconcordante cu privire la obligatiile bugetare ce constituie conditie pentru acordarea 

facilitatii fiscale sau a celor care pot fi anulate, potrivit art. I I - V . 

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

a) dobanzile, penalitatile si toate accesoriile, care pot face obiectul anularii, se 

amana la plata in vederea anularii. In acest caz, organul fiscal central emite decizie de 

amanare la plata a dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesoriilor; 

b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru 

obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a); 

c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data 

solutionarii cererii de anulare a accesoriilor sau pana la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile §i pe perioada cuprinsa intre data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor si data emiterii deciziei de sgiutionare a 

cererii potrivit art. V I I I alin. (1). \ 
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(7) Decizia de amanare la plata a dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesoriilor 

isi pierde valabilitatea in oricare dintre urmatoarele situatii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere 

a cererii de anulare a accesoriilor, dupa caz; 

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune 

cerere de anulare a accesoriilor. 

(8) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, dobanzile, penalitatile si toate accesoriile care pot fi anulate 

potrivit prevederilor art. I I - V , acestea se restituie potrivit dispozitiilor Legii nr. 

207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

A R T . V I I (1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, 

cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, 

debitorii care au notificat organul fiscal potrivit dispozitiilor art. V I alin. (1) §i au 

dispuse masuri de executare silita prin poprire asupra disponibilitatilor bane§ti la data 

intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, pot efectua plata sumelor inscrise 

in adresele de infiintare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decat cele 

reprezentand obligatii de plata care fac obiectul amanarii la plata in vederea anularii 

potrivit dispozitiilor art. V I alin. (5) lit. a). 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile si pentru masurile de executare silita prin 

poprire dispuse, potrivit legii, intre data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta §i data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) Dispozitiile alin. (1) §i (2) nu sunt aplicabile obligatiilor bugetare 

reprezentand ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii 

Europene. 

A R T . V I I I ( I ) Cererea de anulare a accesoriilor depusa de contribuabili in 

conditiile prezentei ordonante de urgenta, se solutioneaza prin decizie de anulare a 

accesoriilor sau, dupa caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor in oricare dintre situatiile 

prevazute la art. I I - V §i art. X V I , independent sau cumulat, daca sunt/indeplinite 

conditiile pentru acordarea anularii. \ 



A R T . I X (1) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, beneficiaza de esalonarea la plata a obligatiilor fiscale potrivit dispozitiilor 

Legii nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cei care obtin 

esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta si data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, pot beneficia de anularea dobanzilor, 

penalitatilor §i tuturor accesoriilor in conditiile prevazute la art. I l l - V si X V I . 

(2) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta 

beneficiaza de esalonarea la plata a obligatiilor fiscale potrivit dispozitiilor Legii nr. 

207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, precum §i cei care obtin 

esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta si data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, pot beneficia, in baza cererii de anulare 

a dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor, depuse pana la data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, de anularea dobanzilor, penalitatilor §i tuturor accesoriilor daca 

esalonarea la plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024. In acest caz, accesoriile incluse 

in ratele de esalonare cu termene de plata dupa data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta §i data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odata cu plata ratei 

de esalonare se restituie potrivit dispozitiilor Legii nr. 207/2015, cu modificarile §i 

completarile ulterioare. In situatia in care esalonarea la plata aflata in derulare cuprinde 

numai obligatii de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 

ramase de plata din inlesnirea la plata acordata fara a le mai achita, urmand ca, in baza 

cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sa emita decizia de anulare a 

accesoriilor, precum §i decizia de finalizare a esalonarii la plata. 

A R T . X (1) in cazul obligatiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, datorate bugetelor locale prevederile art. I I - I X se aplica de catre unitatile 

administrativ-teritoriale, optional, cu conditia ca aplicarea acestor prevederi sa fie 

stabilita prin hotarare a consiliului local. 

(2) Prin hotararea prevazuta la alin. (1) consiliul local aproba si procedura de 

acordare a anularii accesoriilor cu respectarea dispozitiilor art. I I - I X . / 



A R T . X I (1) Prevederile art. I I - I X sunt aplicabile si in cazul obligatiilor 

bugetare administrate de alte institutii sau autoritati publice. In acest caz, cererea de 

anulare a accesoriilor se depune si se solutioneaza de catre institutia sau autoritatea 

publica care administreaza respectivele obligatii bugetare. 

(2) Prevederile al in.( l) se aplica §i timbrului monumentelor istorice reglementat 

de art.51 din Legea 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice 

repubiicata, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

A R T . X I I Debitorii care la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv au cereri de 

rambursare de taxa pe valoare adaugata in curs de solutionare pentru care, ulterior 

acestei date, organul fiscal respinge total sau partial rambursarea beneficiaza de 

anularea obligatiilor bugetare accesorii daca achita obligatiile bugetare de care depinde 

anularea, nestinse prin compensare cu sumele individualizate in cererea de rambursare, 

in termen de 30 de zile de la data comunicarii deciziei prin care se respinge 

rambursarea. 

A R T . X I I I Facilitatea fiscala reprezentand anularea accesoriilor prevazuta de 

art. I I - I X i§i men^ine valabilitatea si in urmatoarele cazuri: 

a) in cazul desfiintarii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost 

stabilite obligatiile bugetare ce fac obiectul facilitatilor fiscale, in procedura de 

solutionare a contestatiei, precum si in procedura judiciara, daca s-a dispus emiterea 

unui nou act administrativ fiscal; 

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscala potrivit art. 

V I organul fiscal constata existenta unor obligatii bugetare ce nu au fost incluse in 

certificatul de atestare fiscala. 

A R T . X I V Impotriva actelor administrative fiscale emise in baza notificarilor 

privind intentia de a beneficia de anularea accesoriilor, precum §i a cererilor de anulare 

a accesoriilor se poate formula contestatie potrivit art. 268 - 281 din Legea nr. 

207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

A R T . X V (1) Procedura de aplicare a prevederilor art. I - X I V si X V I s e aproba 

prin ordin al ministrului finantelor, la propunerea presedintelui Agentiei Nationale de 

Administrare Fiscala, in cazul obligatiilor bugetare administrate de catre organul fiscal 
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central, in termen de maxim 15 zile de la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante 

de urgenta. 

(2) In cazul obligatiilor bugetare administrate de alte institutii sau autoritati 

publice, cu exceptia unitatilor administrativ-teritoriale si a subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuresti, procedura de aplicare pentru 

anularea accesoriilor se aproba de conducatorul institutiei sau autoritatii publice, cu 

avizul Ministerului Finantelor, in termen de maxim 15 zile de la data intrarii in vigoare 

a prezentei ordonante de urgenta. 

Art. X V I (1) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obligatii bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei 

inclusiv, pot beneficia de: 

a) anularea unui procent de 50 % din obligatiile bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, in situatia in care acestea sunt stinse in procent de 50% 

pana la data depunerii cererii de anulare dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 

2024; 

b) anularea dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, daca este respectata 

conditia de la lit. a).. 

(2) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obligatii bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv in cuantum mai mare de 5.000 lei, pot 

beneficia de: 

a) anularea unui procent de 25 % din obligatiile bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, in situatia in care acestea sunt stinse in procent de 75 

%) pana la data depunerii cererii de anulare dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 

2024; 

b) anularea dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, daca este respectata 

conditia de la lit. a). 

(3) Prevederile art. I - V I sunt aplicabile in mod corespunzator/ In cazul 

debitorilor care au depus notificari conform prevederilor art. V I alin. (1), o|ganul fiscal 



central emite si o decizie de amanare a unui procent de 50%, respectiv 25%) dupa caz, 

din obligatiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

(4) Debitorii pentru care au fost stinse dupa data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta,, sumele reprezentand un procent de 50%), respectiv 25%) dupa 

caz, din obligatiile bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, precum si 

dobanzile, penalitatile si toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor 

prezentului articol acestea se restituie potrivit dispozitiilor Legii nr. 207/2015, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

A r t . X V I I (1) Contribuabilii platitori de impozit pe profit, indiferent de sistemul 

de declarare si plata prevazut la art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, precum si contribuabilii platitori de impozit pe 

veniturile microintreprinderilor potrivit titlului I I I "Impozitul pe veniturile 

microintreprinderilor" din aceeasi lege, beneficiaza de o bonificatie de 3% din 

impozitul pe profit anual si din impozitul pe veniturile microintreprinderilor, aferente 

anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in anul 2024, dupa caz. In cazul 

grupului fiscal, bonificatia se aplica la impozitul pe profit anual declarat de persoana 

juridica responsabila. 

(2) Organul fiscal central constata din oficiu indeplinirea conditiilor pentru 

acordarea bonificatiilor prevazute la alin. (1) prin emiterea unei decizii, astfel: 

a) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe profit, dupa expirarea 

termenului de depunere a declaratiei privind impozitul pe profit anual, potrivit legii, 

aferenta anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in anul 2024, dupa caz; 

b) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe veniturile 

microintreprinderilor, dupa expirarea termenului de depunere a declaratiei privind 

impozitul pe veniturile microintreprinderilor aferenta trimestrului I V al anului fiscal 

2024, potrivit legii. 

(3) Bonificatia se acorda de catre organul fiscal cu respectarea urmatoarelor 

conditii de catre contribuabil: ' ' 

a) are depuse toate declaratiile conform vectorului fiscal; 
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b) sunt stinse integral §i la termenele prevazute de lege impozitul pe profit 

anual/impozit pe veniturile microintreprinderilor, aferente anului 2024/anului fiscal 

modificat care incepe in anul 2024, dupa caz; 

c) nu inregistreaza nicio alta obligatie fiseala/bugetara restanta la termenul legal 

pentru depunerea declaratiilor prin care se declara impozitul pe profit anual aferent 

anului 2024/anului fiscal modificat care incepe in anul 2024, respectiv prin care se 

declara impozitul pe veniturile microintreprinderilor aferent trimestrului I V al anului 

fiscal 2024, potrivit legii. 

(4) Pentru calculul bonificatiei prevazute la alin. (1) se au in vedere urmatoarele: 

a) in situatia in care contribuabilul redirectioneaza sume din impozitul pe profit 

anual, potrivit legii, acestea nu sunt luate in calcul la stabilirea bonificatiei; 

b) pentru contribuabilii platitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor, 

procentul aferent bonificatiei, se aplica la impozitul datorat pe intregul an fiscal 

determinat prin insumarea impozitelor pe veniturile microintreprinderilor datorate 

trimestrial, potrivit legii; 

c) in cazul microintreprinderilor care devin platitoare de impozit pe profit in anul 

2024, procentul aferent bonificatiei se aplica atat la impozitul pe veniturile 

microintreprinderilor, cat §i la impozitul pe profit anual, impozite determinate potrivit 

lit. b), respectiv lit. a). 

(5) Pentru acordarea bonificatiei prevazute la alin. (1), organul fiscal central 

intocme§te un referat prin care se aproba aceasta facilitate pentru contribuabilii 

persoane juridice care indeplinesc conditiile prevazute la alin. (3) §i (4) pe baza unei 

liste editata automat din aplicatia informatica. 

(6) Sumele care fac obiectul bonificatiei nu se restituie ci se utilizeaza pentru 

compensarea cu obligatiile fiscale ale contribuabilului in conformitate cu prevederile 

art. 167 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(7) Prin exceptie de la prevederile alin. (6), obligatiile fiscale care fac obiectul 

bonificatiei, pentru care se implineste termenul de prescriptie a dreptuljui de a cere 

restituirea, potrivit art. 219 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §vcompletaj:ile 
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ulterioare, se restituie potrivit art. 168 din acelasi act normativ, daca acestea nu au fost 

compensate cu alte obligatii bugetare. 

(8) Prevederile prezentului articol se aplica si in cazul in care la sfar^itul anului 

fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in anul 2024, contribuabilii datoreaza 

impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18^ din 

Legea 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(9) Procedura de aplicare a prevederilor prezentului articol se aproba prin ordin 

al ministrului finantelor, la propunerea presedintelui Agentiei Nationale de 

Administrare Fiscala, in termen de maxim 45 de zile de la data intrarii in vigoare a 

prezentei ordonante de urgenta. 

A R T . X V I I I - (1) Prevederile art. L X V I nu se aplica obligatiilor bugetare: 

a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desfasurare la data intrarii 

in vigoare a prezentei ordonante de urgen|a sau care incep ulterior acestei date; 

b) stabilite prin hotarari penale definitive; 

c) reprezentand prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru 

prevenirea §i combaterea evaziunii fiscale cu modificarile §i completarile ulter-

(2) Prin cererea de anulare, contribuabilii declara pe propria raspundere ca nu se 

afla in niciuna dintre situatiile prevazute la alin. (1). 

A R T . X I X - (1) Sumele care reprezinta diferenta dintre drepturile salariale 

stabilite prin acordarea valorii de referinta sectoriala in cuantum de 605,225 lei prin 

ordin/decizie a conducatorilor institutiilor din sistemul justitiei §i drepturile salariale 

aflate in plata incepand cu data de 1 ianuarie 2018, neachitate de la 15 noiembrie 2023, 

se platesc e^alonat in perioada 2025-2029, astfel: 

a) in anul 2025 se plateste 5% din diferenta; 

b) in anul 2026 se plateste 10% din diferenta; 

c) in anul 2027 se plateste 25%) din diferenta; 

d) in anul 2028 se plateste 25%) din diferenta; 

e) in anul 2029 se plateste 35%) din diferenta. / 

loare. 

ill' • 
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(2) Sumele aeordate potrivit alin. (1) se actualizeaza cu rata inflatiei, de la data 

emiterii ordinului/deciziei de catre conducatorul institutiei pana la data platii. 

(3) Nerespectarea prevederilor al in.( l ) de catre executorii judecatoresti care 

indeplinesc acte de executare silita a unor titluri executorii avand ca obiect sumele 

prevazute la al in.( l ) constituie abatere disciplinara potrivit art. 71 din Legea nr. 

188/2000 privind executorii judecatoresti, repubiicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

(4) Sunt exceptate de la prevederile alineatului (1) drepturile salariale restante 

care au facut obiectul unor masuri de esalonare la momentul intrarii in vigoare a 

prezentei ordonante de urgenta. 

A R T . X X - (1) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, ordonatorii de credite ai autoritatilor si institutiilor publice, astfel 

cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pet. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finantele 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare, au obligatia de a dispune masurile 

necesare astfel incat platile lunare efectuate in perioada septembrie - decembrie 2024 

la titlul de cheltuieli bugetare "Bunuri si servicii" sa fie eel mult la nivelul mediei 

platilor efectuate in perioada ianuarie - august 2024, in limita bugetului aprobat la acest 

titlu de cheltuieli. 

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplica pentru cheltuielile cu medicamentele si 

materialele sanitare, cu serviciile medicale cu ingrijirea bolnavilor, cu serviciile cu 

asigurarea hranei in unitatile sanitare, in institutii de asistenta sociala si in unitati de 

asistenta medico-sociala, pentru cheltuielile cu actiuni si programe de sanatate, 

cheltuielile aferente unitatilor de invatamant preuniversitar si universitar, precum si in 

cazul cheltuielilor generate de interventii in situatii de urgenta, a cheltuielilor operative 

ale institutiilor din sistemul de aparare, ordine publica si securitate nationala, 

cheltuielile necesare implementarii obiectivelor de politica externa, pentru cheltuielile 

aferente lucrarilor de deszapezire, precum si pentru cheltuielile aferente serviciului 

datoriei publice, inclusiv cheltuieli aferente agentiilor de rating, pentru cheltuieHfe cu 

bunurile si prestari servicii cu caracter flinctional realizate din bugetul T^ezoreriei 

Statului si celor aferente platii comisioanelor prilejuite de participarea si cjecontarea 
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operatiunilor Ministerului Finantelor in Sistemul Electronic de Plati -ReGIS, SaFIR, 

S E N T , cheltuielilor aferente activitatilor culturale, cheltuielilor cu bunurile §i servicii 

specifice autoritatilor de reglementare, cheltuieli cu bunuri si servicii care au fost 

angajate inainte de intrarea in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, cheltuieli cu 

bunuri si servicii stabilite prin acte normative de forta legii aprobate in cursul anului 

2024, cheltuielilor aferente organizarii §i desfa§urarii alegerilor pentru Pre§edintele 

Romaniei, pentru Senat §1 pentru Camera Deputatilor, pentru cheltuielile aferente unor 

obligatii instituite prin hotarari judecatoresti a caror executare nu poate fi amanata, 

cheltuielile necesare asigurarii reprezentarii in litigiile Internationale, cheltuielile 

aferente transmiterii drepturilor de pensie si asistenta sociala, cheltuielile necesare cu 

posta, telecomunicatii, radio, televiziune si internet platite din bugetul de asigurari 

sociale de stat, cheltuielile cu energia electrica aferenta pomparii §1 repomparii apei 

utilizata in irigatii de catre Agentia Nationala de imbunatatiri funciare din subordinea 

Ministerului Agriculturii §i Dezvoltarii, cheltuielile aferente implementarii proiectelor 

finantate din fonduri externe rambursabile si nerambursabile si prin Planul National de 

Redresare §1 Rezilienta al Romaniei, a cheltuielilor aferente implementarii proiectelor 

finantate din Fondul pentru Modernizare, precum §i pentru sumele alocate din Fondul 

de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului. 

(3) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), in situatii temeinic justificate, 

determinate de afectarea prestarii serviciului public asigurat de ordonatorii de credite 

ai autoritatilor §i institutiilor publice, cu exceptia cheltuielilor de functionare a 

autoritatilor §i institutiilor publice, Guvernul poate aproba pe baza de memorandum 

initiat de ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurarilor 

sociale si bugetelor fondurilor speciale, depasirea limitelor de plati la titlul de cheltuieli 

bugetare "Bunuri §i servicii" cu maxim 10% din media platilor lunare din perioada 

ianuarie - august 2024. 

(4) In cazuri temeinic justificate, ordonatorul principal de credite poate aproba 

ordonatorilor secundari si/sau tertiari de credite din subordine depasirea niyglului 

prevazut la alin. (1) cu maxim 10%) din media platilor lunare din perioada ianuarie -

august 2024, situatie in care respectarea conditionalitatii prevazute la jalin. (1) se 



urmareste cumulat la nivel de ordonator principal de credite, pentru fiecare sursa de 

finantare in parte. 

(5) Ordonatorii de credite ai autoritatilor §i institutiilor publice prevazuti la 

al in.( l) au obligatia de a lua masurile legale care se impun pentru ajustarea valorii 

angajamentelor legale cu nivelul platilor lunare din perioada ianuarie - august 2024 

inclusiv daca este cazul prin incheierea de acte aditionale la contractele de achizitie 

publica §i/sau dupa caz pentru prelungirea duratelor de executie a contractelor de 

achizitie cu respectarea prevederilor legale in vigoare astfel incat sa nu depaseasca 

nivelul platilor medii lunare prevazut la al in.( l ) ; 

(6) Ordonatorii de credite ai autoritatilor §i institutiilor publice prevazuti la 

al in.( l) au obligatia de a dispune masurile necesare astfel incat la sfarsitul exercitiului 

bugetar sa nu inregistreze plati restante. Responsabilitatea pentru inregistrarea 

eventualelor plati restante sau arierate dupa caz revine ordonatorilor de credite. 

(7) Prevederile alin. (1) nu se aplica pentru cheltuielile efectuate din donatii si 

sponsorizari precum §i pentru cheltuielile ce deriva din obligatii Internationale in ceea 

ce priveste implementarea Foil de parcurs a Uniunii Europene cu masuri de combatere 

a traficului de droguri si a criminalitatii organizate, din programele de interes national 

antidrog, din combaterea fenomenului migratiei ilegale, din aderarea la spatiul 

Schengen, din masuri de protectie civila si asistenta tehnica si/sau umanitara 

intemationala §i din implementarea sarcinilor stabilite prin hotarari ale Consiliului 

Suprem de Aparare a Tarii , precum §i pentru cheltuielile din domeniul afacerilor 

interne aferente obtinerii finantarii §i implementarii proiectelor finantate din fonduri 

externe nerambursabile, rambursabile §i PNRR. 

A R T . X X I - (1) in anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, ordonatorii de credite ai autoritatilor §i institutiilor publice, astfel 

cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pet. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificarile §i 

completarile ulterioare, nu pot organiza proceduri de achizitie publica §i nu pot incheia^ 

angajamente legale pentru categoriile de cheltuieli prevazute la urmatoarele ^rticole de 

cheltuieli bugetare: j 

a) "Bunuri §i servicii" pentru alineatul „Fumituri de birou"; 
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b) "Bunuri de natura obieetelor de inventar"; 

c) "Carti, publicatii §i materiale documentare"; 

d) "Consultants §i expertiza" cu exceptia celor care sunt necesare pentru 

finantarea proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile si rambursabile; 

e) "Pregatire profesionala"; 

f) "Studii si cercetari", cu exceptia celor care sunt necesare pentru finantarea 

proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile si rambursabile; 

g) "Alte cheltuieli", cu exceptia alineatelor „Chirii", „Prime de asigurare 

nonviata" , „Executarea silita a creantelor bugetare" si "Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii" pentru actiunile privind organizarea §i constatarea infractiunilor flagrante; 

i) "Asociatii si funda|;ii", cu exceptia angajamentelor ce vizeaza domeniile 

„Sanatate", „Asistenta sociala". 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), pentru cheltuielile 

autoritatilor/institutiilor publice pentru activitatile din domeniul culturii precum si 

autoritatile/institutiile publice de cultura care organizeaza §i desfasoara activitati §i/sau 

ofera servicii cultural-artistice, indiferent de forma de finantare §i subordonare, care 

organizeaza §i/sau desfasoara proiecte culturale, pot efectua cheltuieli potrivit art. 32 

din Ordonanta Guvernului nr. 51/1998 privind imbunatatirea sistemului de finantare 

nerambursabila a proiectelor culturale, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 

nr. 245/2001, cu modificarile §i completarile ulterioare si potrivit art. 8 din Legea 

nr. 186/2003 privind sustinerea §i promovarea culturii scrise, repubiicata, cu 

modificarile ulterioare si Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, 

repubiicata, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(3) Prevederile alin. (1) lit. d) nu se aplica cheltuielilor privind consultanta 

juridica angajata in scopul contractarii/administrarii datoriei publice §i utilizarii 

instrumentelor financiare derivate, a celor aferente dobandirii de participatii in 

conditiile art. 4 din Legea 173/2020 privind unele masuri pentru protejarea intereselor 

nationale in activitatea economica §i nici cheltuielilor specifice autoritatilor^deu.,. 

reglementare, cheltuielilor necesare asigurarii reprezentarii in litigiile intemationale si 



nationale sau contractarii de experti sau experti parte pentru participarea la expertize 

judiciare, care afecteaza direct veniturile bugetului de stat §i patrimoniul public. 

(4) Prevederile alin. (1) lit. e) nu se aplica cheltuielilor privind instruirea si 

atestarea personalului care opereaza infrastructura prin care sunt decontate operatiunile 

Ministerului Finantelor in Sistemul Electronic de Pla^i, personalului Curtii de Conturi. 

(5) Prevederile alin. (1) nu se aplica cheltuielilor aferente organizarii §i 

desfasurarii alegerilor pentru Pre§edintele Romaniei, precum si alegerilor pentru Senat 

si pentru Camera Deputatilor. 

(6) Prevederile alin. (1) lit. b) si c) nu se aplica cheltuielilor cu materiale scolare 

si dotarii spatiilor de invatamant, camine, cantine din unitatile/institu^iile de invatamant 

preuniversitar §i universitar. 

(7) Prevederile alin. (1) nu se aplica cheltuielilor pentru realizarea §i mentinerea 

capacitatii operationale a unitatilor/structurilor din domeniul apararii, pentru 

indeplinirea misiunilor specifice ce revin acestora. 

(8) Prevederile alin. (1) lit. e §i g) nu se aplica cheltuielilor aferente participarii 

la programe de pregatire profesionala organizate de Institutul National de 

Administratie, precum si cheltuielilor cu personalul specializat necesar pentru 

organizarea acestora. 

A R T . X X I I - (1) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, institutiile §i autoritatile publice prevazute la art. 2 alin. (1) pet. 

30 din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare pentru categoriile de investitii prevazute la art. 38'^1 din aceea§i lege au 

obligatia de a nu incheia angajamente legale cu exceptia procedurilor de achizitie 

publica publicate in S I C A P la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta. 

(2) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, institutiile si autoritatile publice prevazute la art. 2 alin. (1) pet. 30 din Legea 

nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioat'e pentru 

categoriile de investitii prevazute la art. 38'^1 din aceeasi lege au obligatia qle a dispune 

masurile necesare astfel incat platile lunare efectuate in perioada septembrie -
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decembrie 2024 pentru aceste categorii de cheltuieli sa fie eel mult la nivelul mediei 

platilor efectuate in perioada ianuarie - august 2024, in limita bugetului aprobat. 

(3) Se excepteaza de la prevederile alin. (1) §i (2) cheltuielile aferente obtinerii 

finantarii §i implementarii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile §i 

rambursabile precum si celor din Planul National de Redresare §i Rezilienta al 

Romaniei §i Fondul pentru Modernizare, precum §i transferurile respectiv cheltuielile 

cu investitiile din domeniul cultura, asistenta sociala, educatie, sanatate, aparare 

nationala precum §i cele implementate de autoritatile de reglementare pentru 

desfa^urarea activitatii acestora in bune conditii. 

(4) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) §i (2), in situatii temeinic justificate, 

Guvernul poate aproba pe baza de memorandum initiat de ordonatorii principali de 

credite, incheierea de angajamente legale, respectiv depasirea limitelor de plati in 

limita a maxim 15% din media platilor efectuate in perioada ianuarie - august 2024 

pentru categoriile de cheltuieli de investitii prevazute la art. 38^1 din Legea nr. 

500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(5) In cazuri temeinic justificate, ordonatorul principal de credite poate aproba 

ordonatorilor secundari si/sau tertiari de credite din subordine depasirea nivelului 

prevazut la alin. (2), in limita a maxim 15% din media platilor efectuate in perioada 

ianuarie - august 2024 situatie in care respectarea conditionalitatii prevazute la alin. (2) 

se urmareste cumulat la nivel de ordonator principal de credite, pentru fiecare sursa de 

finantare in parte. 

(6) Ordonatorii de credite ai autoritatilor §i institutiilor publice prevazuti la 

alin.(2) pentru categoriile de investitii prevazute la art. 38^1 din Legea nr. 500/2002 

privind finantele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare au obligatia de a 

lua masurile legale care se impun pentru ajustarea valorii angajamentelor legale cu 

nivelul platilor lunare din perioada ianuarie - august 2024 inclusiv daca este cazul prin 

incheierea de acte aditionale la contractele de achizitie publica legal incheiate si/sau 

dupa caz pentru prelungirea duratelor de executie a contractelor de achizitie^ cu 

respectarea prevederilor legale in vigoare astfel incat sa nu depaseasca nivelul platilor 

medii lunare prevazut la alin.(2). 
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(7) Ordonatorii de credite ai autoritatilor §i institutiilor publice prevazuti la 

alin.(2) au obligatia de a dispune masurile necesare astfel incat la sfarsitul exercitiului 

bugetar sa nu inregistreze plati restante. Responsabilitatea pentru inregistrarea 

eventualelor plati restante sau arierate dupa caz revine ordonatorilor de credite. 
A 

(8) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, creditele de angajament §i creditele bugetare aferente cheltuielilor cu 

investitiile precum si cele aferente obiectivelor de investitii finantate de la bugetul de 

stat, prevazute in bugetele ordonatorilor de credite, nu pot fi majorate. 

(9) Fac exceptie de la prevederile alin. (8) cheltuielile de investitii, respectiv 

obiectivele de investitii care se gasesc in una din urmatoarele situatii: 

a) au un stadiu valoric de implementare 90% la data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta; 

b) sunt in curs de incheiere procesele-verbale de receptie la terminarea lucrarilor; 

e) sunt necesare pentru efectuarea de lucrari de interventii pentru situatii de 

urgenta care pun in pericol lucrarile de investitii dispuse prin Comitetele pentru Situatii 

de Urgenta potrivit legii; 

d) creditele de angajament §i/sau creditele bugetare aferente acestora se asigura 

prin suplimentarea bugetului ordonatorului de credite din Fondul de rezerva bugetara 

la dispozitia Guvernului; 

e) sunt rezultatul implementarii unor acte normative de forta legii; 

(10) Se excepteaza de la prevederile alin. (1) si (2) cheltuielile aferente 

proiectelor finantate prin Programul multianual de finantare a investitiilor pentru 

modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea §i extinderea sau infiintarea sistemelor de 

alimentare centralizata cu energie termica a localitatilor precum §i cele finantate din 

Fondul pentru mediu privind exfinderea §i schimbarea destinatiei, conversia sau 

modernizarea retelelor de transport §i distributie a gazelor. 

(11) Prevederile alin. (1) si (2) nu se aplica pentru investitiile necesare pentru 

implementarea unor acte normative de forta legii si implementarea procesuj«f'de 

digitalizare a sistemului finantelor publice, infrastructurii pentru asigurarea rpsurselor 
r • 

de apa bruta precum si de aparare impotriva inundatiilor. ' 
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(12) Prevederile alin. (1) §i (2) nu se aplica pentru cheltuielile ce deriva din 

obligatii intemationale in ceea ce priveste implementarea Foi l de parcurs a Uniunii 

Europene cu masuri de combatere a traficului de droguri §i a criminalitatii organizate, 

din programele de interes national antidrog, din combaterea fenomenului migratiei 

ilegale, din aderarea la spatiul Schengen, din masuri de protectie civila §i asistenta 

tehnica §i/sau umanitara intemationala §i din implementarea sarcinilor stabilite prin 

hotarari ale Consiliului Suprem de Aparare a Tarii , precum §i pentm cheltuielile din 

domeniul afacerilor interne aferente obtinerii finantarii §i implementarii proiectelor 

finantate din fonduri exteme nerambursabile, rambursabile si P N R R . 

A R T . X X I I I - (1) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, institutiile si autoritatile publice indiferent de modul de 

organizare §i subordonare pentm categoriile de investitii prevazute la art. 38^1 din 

Legea nr. 500/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, si la art. 46 din Legea 

nr. 273/2006, cu modificarile §i completarile ulterioare, au obligatia de a dispune 

masurile legale care sunt necesare astfel incat la sfarsitul exercitiului bugetar sa nu 

inregistreze plati restante. 

(2) L a data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, ordonatorii de 

credite au obligatia de a notifica beneficiarilor, prestatorilor, executantilor §i 

furnizorilor pentru cheltuielile cu investitiile, creditele bugetare disponibile de utilizat 

cuprinse in programele de investitii publice pentru fiecare obiectiv de investitii. 

(3) in functie de creditele bugetare disponibile de utilizat, ordonatorii de credite 

au obligatia de a intocmi §i de a actualiza, impreuna cu prestatorii, executantii §i 

furnizorii, graficele de executie/livrare, atat fizice, cat si valorice, anexe la contractele 

de achizitie publica. Ordonatorii de credite au obligatia de a receptiona servicii, lucrari 

§i produse, in limita creditelor bugetare disponibile, in masura in care au fost 

executate/livrate servicii, lucrari sau produse, in conformitate cu prevederile 

contractuale. ____ 

(4) Creditele bugetare disponibile includ §i alocarile de credite bugetare din 

Fondul de Rezerva Bugetara la dispozitia Guvemului Romaniei. | ' , -
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(5) Responsabilitatea pentm inregistrarea de plati restante pentm categoriile de 

cheltuieli prevazute la al in.( l ) revine ordonatorilor de credite. 

(6) Prin exceptie de la prevederile al in.( l) Guvernul Romaniei, in situatii 

temeinic justificate determinarea de afectarea serviciilor publice asigurate de 

autoritatile §i institutiile publice indiferent de modul de organizare §i subordonare poate 

aproba pe baza de memorandum la propunerea ordonatorilor principali de credite ai 

bugetului de stat sau dupa caz la propunerea Ministerului Dezvoltarii Lucrarilor 

Publice si Administratiei pentm autoritatile si institutiilor publice de interes local, la 

solicitarea acestora, inregistrarea de pla^i restante cu conditia asigurarii platii acestora 

in termen de maxim 6 luni de la data aprobarii memorandumului. 

A r t . X X I V - I n anul 2024, in perioada septembrie - decembrie nu pot fi 

acordate avantaje in natura personalului angajat in autoritatile/institutiile publice de 

natura combustibilului destinat deplasarilor in concedii de odihna. 

A R T . X X V - (1) Prin derogare de la prevederile art. 31 §i art. 41 alin. (4) din 

Legea nr. 165/2013 privind masurile pentru fmalizarea procesului de restituire, in 

natura sau prin echivalent, a imobilelor preluate in mod abuziv in perioada regimului 

comunist in Romania, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum si de la 

prevederile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 164/2014 privind unele masuri pentru 

accelerarea §i finalizarea procesului de solutionare a cererilor formulate in temeiul 

Legii nr. 9/1998 privind acordarea de compensate cetatenilor romani pentru bunurile 

trecute in proprietatea statului bulgar in urma aplicarii Tratatului dintre Romania §i 

Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum si al Legii nr. 290/2003 

privind acordarea de despagubiri sau compensatii cetatenilor romani pentru bunurile 

proprietate a acestora, sechestrate, retinute sau ramase in Basarabia, Bucovina de Nord 

§i Tinutul Herta, ca urmare a starii de razboi §i a aplicarii Tratatului de Pace intre 

Romania si Puterile Aliate si Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, §i pentru 

modificarea unor acte normative, cu modificarile ulterioare, plata sumelor stabilite prin 

titlurile de plata emise de catre Autoritatea Nationala pentm Restituirea Proprie^tilor, 

pana la data de 30 iunie 2024 §i neachitate de Ministeml Finantelor, se efect|leaza pana 
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la 31 decembrie 2024 in limita creditelor angajament si a creditelor bugetare aprobate 

cu aceasta destinatie. 

(2) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta si pana 

la data de 31 decembrie 2024, se suspenda emiterea de catre Autoritatea Nationala 

pentru Restituirea Proprietatilor a titlurilor de plata realizata in baza dispozitiilor Legii 

nr. 165/2013, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i respectiv ale Legii nr. 

164/2014, cu modificarile ulterioare. 

A R T . X X V I - L a articolul V din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 

127/2023 pentru modificarea §i completarea unor acte normative, prorogarea unor 

termene, precum §i unele masuri bugetare, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, 

Partea I , nr. 1197 din 29 decembrie 2023, aprobata cu completari prin Legea nr. 

153/2024, cu modificarile ulterioare, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, 

alin. (6), cu urmatorul cuprins: 

"(6) Nerespectarea de catre persoanele care au in atributii ducerea la indeplinire 

a prevederilor alin.(3) din cadrul Ministerului Finantelor sau unitatilor trezoreriei 

statului constituie abatere disciplinara potrivit art. 492, alin. (2), lit. i ) din Ordonanta 

de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile §i 

completarile ulterioare §i se sanctioneaza potrivit art. 492, alin. (4) din acelasi cod;" 

A R T . X X V I I - (1) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, ordonatorii de credite ai autorita|ilor §i institutiilor publice, altele 

decat cele prevazute la art. X X , a l in . ( l ) , nu pot efectua deschideri lunare de credite 

bugetare la titlul "Bunuri si servicii" mai mari cu 20% fata de nivelul platii medii lunare 

aferente perioadei ianuarie - august 2024. 

(2) In situatia nerespectarii prevederilor alin. (1), se autorizeaza Ministerul 

Finantelor prin unitatile trezoreriei statului, sa blocheze deschiderile de credite 

bugetare la titlul "Bunuri §i servicii". 

(3) Nerespectarea de catre persoanele care au in atributii aplicarea prevederilor \ 

alin.(2) din cadrul Ministerului Finantelor sau unitatilor trezoreriei statului coptitiiie 

abatere disciplinara potrivit art. 492, alin. (2), lit. i ) din Ordonanta\de urgenta a y 
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Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ eu modificarile si completarile 

ulterioare, §i se sanctioneaza potrivit art. 492, alin. (4) din acela§i cod; 

(4) In situatii exceptionale, de natura sa afecteze asigurareaserviciilor publice de 

catre ordonatorii de credite ai autoritatilor si institutiilor publice, precum si de 

necesitatea efectuarii de reparatii curente urgente aferente unitatilor de invatamant, 

unitatilor sanitare, institutiilor de asistenta sociala §i unitatilor de asistenta medico-

sociala precum si a infrastructurii de transport, pe baza de note justificative, ordonatorii 

principali de credite pot aproba depasirea limitei prevazute la alin. (1) cu informarea 

unitatii trezoreriei statului. 

A R T . X X V I I I - Incepand cu data intrarii in vigoare a prevederilor prezentei 

ordonante de urgenta pana la data de 31 decembrie 2024 se suspenda prevederile art. 

V I I , alin. (4) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 115/2023 privind unele masuri 

fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea §i completarea unor acte normative, 

precum §i pentru prorogarea unor termene publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, 

Partea I , nr . l 139 din 15 decembrie 2023, cu exceptia serviciilor publice din domeniul 

educatiei si sanatatii precum §i domeniului apararii, posturile din cadml autoritatilor 

nou infiintate sau rezultate in urma reorganizarii §i comasarii in anul 2024, a posturilor 

aferente proiectelor ce deriva din obligatii intemationale in ceea ce priveste 

implementarea Foil de parcurs a Uniunii Europene cu masuri de combatere a traficului 

de droguri §i a criminalitatii organizate, din programele de interes national antidrog, 

din combaterea fenomenului migratiei ilegale, din aderarea la spatiul Schengen, din 

masuri de protectie civila §i asistenta tehnica si/sau umanitara intemationala §i din 

implementarea sarcinilor stabilite prin hotarari ale Consiliului Suprem de Aparare a 

Tarii , precum si pentru cheltuielile din domeniul afacerilor interne aferente obtinerii 

finantarii §i implementarii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile, 

rambursabile §i P N R R precum §i cu exceptia concursului de admitere in magistratura, 

organizate de Consiliul Superior al Magistraturii, aflate in derulare la data intrarii'in 

vigoare a prezentei ordonante de urgenta. / 
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A R T . X X I X - Articolul I din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 34/2023 

privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum §i pentru 

modificarea §i completarea unor acte normative publicata in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I , nr.415 din 15 mai 2023, se completeaza dupa cum urmeaza: 

1. L a alineatul (2), dupa litera e) se introduce o noua litera, lit. f), cu urmatorul 

cuprins: 

"f) titlul 55 "Alte transfemri", de la capitolul 51.01 "Autoritati publice §i actiuni 

exteme" si capitolul 54.01 "Alte servicii publice generale", din bugetul Ministemlui 

Finantelor - Actiuni Generale." 

2. Dupa alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin. (7), cu urmatoml cuprins: 

"(7) Valoarea totala a limitelor lunare de credite de angajament §i credite 

bugetare aprobate la nivel de ordonator principal de credite respectiv ordonator de 

credite, conform alin. (1) si ( I ' ^ l ) , pentru perioada septembrie - decembrie 2024 poate 

fi majorats in conditiile alin. (6) cu maxim 20% din valoarea initials aprobatS." 

A R T . X X X - (1) Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 

69/2010, repubiicata, cu modificSrile §i completSrile ulterioare, §i ale art. 21 alin. (7) 

din Legea nr. 500/2002, cu modificSrile si completSrile ulterioare, in anul 2024, 

incepand cu data intrSrii in vigoare a prezentei ordonante de urgentS, se autorizeazS 

ordonatorul principal de credite pentru bugetul Casei Nationale de AsigurSri de 

SSnState sS repartizeze sumele retinute in proportie de 10%o. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (1) din Legea responsabilitS^ii 

fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicatS, cu modificSrile §i completSrile ulterioare, §i 

ale art. 21 alin. (7) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile §i completSrile ulterioare, 

incepand cu data intrSrii in vigoare a prezentei ordonante de urgentS, in anul 2024, se 

autorizeazS Ministeml Muncii §i SolidaritStii Sociale §i Ministerul SSnStStii sS 

repartizeze sumele retinute in proportie de 10%, prevSzute la pozitiile de cheltuieli de 

la capitolul 56.01 "Transfemri cu caracter general intre diferite nivele ale 

administratiei" si la alineatul 51.01.11 "Transfemri din bugetul de stat cStrebiiptuT' 

fondului national unic de asigurSri sociale de sSnatate" din cadrul capitc^lului 66.01 

SSnState". 
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(3) Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 69/2010, 

repubiicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i ale art. 21 alin. (7) din Legea 

nr. 500/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, incepand cu data intrarii in 

vigoare a prezentei ordonante de urgenta, in anul 2024, se autorizeaza ordonatorul 

principal de credite sa repartizeze sumele retinute in proportie de 10% in bugetul 

asigurarilor sociale de stat §i in bugetul asigurarilor pentru §omaj. 

A R T . X X X I - Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 

69/2010, repubiicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i ale art. 21 alin. (7) 

din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, incepand cu data 

intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, in anul 2024, se autorizeaza Casa 

Nationala de Asigurari de Sanatate sa negocieze §i sa incheie contracte cost-

volum/cost-volum-rezultat pana la limita unui plafon in suma de 6.200.000 mii lei. 

A R T . X X X I I - (1) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (8) §i (9) §i ale 

art. 47'^1 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile uherioare, in 

anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, se 

autorizeaza ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, ai bugetului Fondului 

national unic de asigurari sociale de sanatate, bugetului asigurarilor sociale de stat §i 

bugetului asigurarilor pentru §omaj sa efectueze virari de credite bugetare si credite de 

angajament neutilizate, cu incadrarea in prevederile bugetare anuale aprobate. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (3) din Legea nr. 500/2002, cu 

modificarile si completarile ulterioare, in anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare 

a prezentei ordonante de urgenta, ordonatorii principali de credite pot efectua virari de 

credite bugetare §i de angajament la titlul „Cheltuieli de personal" intre capitolele de 

cheltuieli, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate la nivel de ordonator principal 

de credite la acest titlu de cheltuieli. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (3) si (4) din Legea nr. 500/2002, 

cu modificarile si completarile ulterioare, §i de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. e) din 

Legea nr. 69/2010, repubiicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in anul,2Q24, 
' . ' • ' 

incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, se ,autorizea(za 

ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale. 



bugetului fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, bugetului asigurarilor 

pentru §omaj sa efectueze virari de credite de angajament si credite bugetare neutilizate 

pentm finantarea cheltuielilor curente. 

A R T . X X X I I I - (1) in anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 

500/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, ale art. 19 din Legea nr. 360/2023 

privind sistemul public de pensii, ale art. 91 din Legea nr. 346/2002 privind asigurarea 

pentru accidente de munca si boli profesionale repubiicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, ale art. 24 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor 

pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile 

ulterioare, §i de la prevederile art. 5 din Legea nr. 200/2006 privind constituirea §i 

utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor salariale, cu modificarile 

ulterioare, din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului se pot aloca, prin 

hotarari ale Guvernului, sume pentru suplimentarea transferurilor din bugetul de stat 

catre bugetul asigurarilor sociale de stat §i bugetul asigurarilor pentru somaj. 

(2) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa introduca modificarile 

corespunzatoare in structura cheltuielilor bugetului de stat si in volumul §i stmctura 

bugetului Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale, in vederea majorarii acestuia cu 

sumele alocate din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului, potrivit 

dispozitiilor alin. (1). 

(3) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa introduca modificarile 

corespunzatoare in volumul si stmctura veniturilor si cheltuielilor bugetului 

asigurarilor sociale de stat §i bugetului asigurarilor pentm somaj, in vederea majorarii 

cu sumele alocate din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului, potrivit 

dispozitiilor alin. (1). 

A R T . X X X I V - (1) incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, care la data de 31 august 

2024 inregistreaza in executia bugetara la unele titluri de cheltuieli din cadrul'unui , 

capitol bugetar, plati sub 70% din valoarea creditelor bugetare aprobate sunt obligati 

sa disponibilizeze la Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului miniitium 
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10% din valoarea ramasa a creditelor bugetare §i a creditelor de angajament aprobate 

in buget la acea data la solicitarea Ministerului Finantelor, in termen de maxim 3 zile 

de la data solicitarii. Suma disponibilizata se stabile^te de catre Ministerul Finantelor 

prin adresa de solicitare in functie de estimarile Ministerului Finantelor pentru executia 

bugetara aferenta titlului respectiv pana la data de 31 decembrie 2024. 

(2) In situatia in care ordonatorul principal de credite nu raspunde la solicitarea 

si in termenul prevazute la alin. (1), Ministerul Finantelor este autorizat sa introduca, 

de drept, modificarile necesare in structura bugetului de stat §i in volumul §i structura 

bugetului ordonatorului principal de credite. 

A R T . X X X V - in anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prevederilor 

prezentei ordonante de urgenta, pot fi alocate sume din Fondul de rezerva bugetara la 

dispozitia Guvemului numai in situatia in care fondurile respective nu pot fi asigurate 

de ordonatorul principal de credite prin virari de credite bugetare §i/sau credite de 

angajament sau prin modificarea repartizarii pe trimestre a sumelor aprobate in buget. 

A R T . X X X V I - (1) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (2), art. 15 alin. 

(2), art. 21 alin. (2) §i (16), art. 22 alin. (13) si (14) din Legea bugetului de stat pe anul 

2024 nr. 421/2023, de la art. 12 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 

64/2009 privind gestionarea financiara a instrumentelor stmcturale §i utilizarea 

acestora pentm obiectivul convergen|a, aprobata cu modificari prin Legea nr. 

362/2009, cu modificarile §i completarile ulterioare, de la art. 11 alin. (5) din 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 40/2015 privind gestionarea financiara a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobata cu modificari 

si completari prin Legea nr. 105/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, de la 

art. 14 alin. (2) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 133/2021 privind gestionarea 

financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 

Romaniei din Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, Fondul 

social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, aprobata cu modificari prin Legea 

nr. 231/2023, cu modificarile §i completarile ulterioare, de la art. 42 alin; (1) dm ^ 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 49/2015 privind gestionarea/ 

fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole com'ii 
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comune de pescuit si politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum 

si a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 

si pentru modificarea §i completarea unor acte normative din domeniul garantarii, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 56/2016, cu modificarile §i 

completarile ulterioare, de la art. 26 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 85/2023 privind gestionarea financiara a fondurilor europene nerambursabile 

alocate Romaniei din F E G A §i F E A D R , aferente politicii agricole comune, precum §i 

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 si 

pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniul garantarii, de la 

art. 8 alin (2) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 96/2022 privind gestionarea 

financiara a fondurilor europene dedicate Afacerilor inteme alocate Romaniei pentru 

perioada de programare 2021-2027, aprobata prin Legea nr. 268/2023, si de la art. 14 

alin. (3) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 124/2021 privind stabilirea cadruiui 

institutional §i financiar pentm gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin 

Mecanismul de redresare si rezilienta, precum §i pentru modificarea si completarea 

Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru 

elaborarea Planului national de redresare si rezilienta necesar Romaniei pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadml Mecanismului 

de redresare §i rezilienta, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 178/2022, 

cu modificarile §i completarile ulterioare, in anul 2024, incepand cu data intrarii in 

vigoare a prezentei ordonante de urgenta, sumele prevazute in bugetele ordonatorilor 

principali de credite la titlul 56 „Proiecte cu finantare din fonduri exteme 

nerambursabile ( F E N ) postaderare", la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile aferente cadruiui financiar 2014-2020", la titlul 60 „Proiecte 

cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta 

PNRR" , precum si la titlul 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei 

de imprumut a P N R R " sunt cedate la Fondul de rezerva bugetara la dispozitia 

Guvemului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2024, daca din executia bugetai^a reiese 

ca sunt efectuate plati sub 50% pana la data de 31 august 2024 din v^oarea alocatS la . 

nivelul fiecami titlu; 
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(2) Cedarea la Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului se realizeaza 

la solicitarea Ministerului Finantelor, eare include suma care urmeaza a fi cedata, in 

termen de maxim 2 zile de la data solicitarii; 

(3) Dupa expirarea termenului prevazut la alin. (2) Ministerul Finantelor este 

abilitat sa blocheze deschiderile de credite bugetare pentm ordonatorii principali de 

credite ai bugetului de stat pana la momentul transmiterii de catre acestia a solicitarii 

de disponibilizare. 

(4) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa introduca modificarile 

determinate de aplicarea prevederilor prezentului articol in anexele la bugetele 

acestora. 

(5) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. a)-c) §i art. 26 alin. (4) si 

(5) din Legea nr. 69/2010, repubiicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, de la 

prevederile art. 2, art. 3 alin. (5)-(7), precum §i de la anexele nr. 1 si 2 din Legea nr. 

417/2023 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul fiscal-

bugetar pe anul 2024, cu sumele cedate potrivit alin. (1) se pot depasi, dupa caz, 

plafonul soldului bugetului general consolidat §i eel al cheltuielilor de personal ale 

bugetului general consolidat, exprimat ca procent in produsul intern brut, plafoanele 

nominale ale cheltuielilor totale si ale cheltuielilor de personal, plafoanele nominale 

ale soldului bugetului general consolidat §i ale principalelor bugete componente, 

precum si plafonul soldului primar al bugetului general consolidat, aprobate potrivit 

legii. 

(6) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa modifice volumul si structura 

veniturilor bugetului de stat cu sumele aferente articolelor/alineatelor bugetare 

„Finantarea extema nerambursabila" §i „Fonduri europene nerambursabile" cedate 

conform alin. (1). 

(7) Modificarea volumului si structurii veniturilor bugetului de stat potrivit 

prevederilor alin. (6) se realizeaza prin diminuarea veniturilor bugetului^e_jtat cu 

sumele aferente articolelor/ alineatelor bugetare „Finantarea extema n^mbursabilaA 

§i „Fonduri europene nerambursabile" cedate la Fondul de r eze r^ bug|tara la \ 

dispozitia Guvemului si, respectiv, prin majorarea veniturilor bugefuiiii de stat cu / 
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sumele alocate din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului pentru 

cheltuieli aferente acelora§i articole/alineate bugetare. Ordonatorii principali de credite 

au obligatia de a comunica Ministerului Finantelor sumele aferente 

articolelor/alineatelor bugetare „Finantarea extema nerambursabila" si „Fonduri 

europene nerambursabile" care fac obiectul cedarilor la Fondul de rezerva bugetara la 

dispozitia Guvernului. 

(8) Necomunicarea informatiilor prevazute la alin. (7) de catre persoanele 

responsabile de la nivelul ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat 

constituie abatere disciplinara potrivit art. 492, alin. (2), lit. i ) din Ordonanta de urgenta 

a Guvemului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare si se sanctioneaza 

potrivit art. 492, alin. (4) din acelasi cod. 

A R T . X X X V I I - Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 35/2024 pentru 

asigurarea unor imprumuturi din Trezoreria Statului, precum §i pentm modificarea si 

completarea unor acte normative aferente reprezentarii statului in litigiile arbitrale si 

judiciare Internationale §i concesionarii proprietatii publice a statului si pentm 

modificarea §i completarea unor acte normative publicata in Monitoml Oficial al 

Romaniei, Partea I , nr. 357 din 16 aprilie 2024 se modifica §i se completeaza dupa cum 

urmeaza: 

1. L a articolul I alineatul (1), partea introductiva se modifica si va avea urmatorul 

cuprins: 

"(1) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1) si ale art. 63 alin. (4) §i (4^1) 

din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, §i de la prevederile Legii nr. 417/2023 pentru aprobarea plafoanelor unor 

indicatori specificati in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2024, referitoare la plafoanele 

privind finantarile rambursabile, care pot fi contractate de catre unitatile administrativ-

teritoriale, precum §i cele privind tragerile din finantarile rambursabile contractate sau 

care urmeaza a fi contractate de catre unitatile administrativ-teritoriale, in^^p^pTCo-^ 

data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, unitatile administrativ-

teritoriale, cu exceptia municipiilor re§edinta de judet §i a sectoarelor |aunicipitllui 

Bucuresti, pot solicita, inclusiv pentm institutiile publice finantate integrafdin bugetul 
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local si pentru asociatiile de dezvoltare intercomunitara din care fac parte, proportional 

cu obligatiile care i i revin, de la Ministerul Finantelor, pana eel tarziu la data de 31 

octombrie 2024, contractarea in anul 2024 a unor imprumuturi din venituri din 

privatizare, inregistrate in contul curent general al Trezoreriei Statului, in limita sumei 

de 2.000.000 mii lei, pentru:" 

2. L a articolul I alineatul ( 1 ) , dupa litera a) se introduce o noua litera, lit. a^), cu 

urmatorul cuprins: 

"a^) cheltuielile neeligibile aferente proiectelor etapizate definite potrivit art.4 

alin.(5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 36/2023 privind stabilirea cadruiui 

general pentru inchiderea programelor operationale finantate in perioada de 

programare 2014-2020, aprobata cu modificari prin Legea nr. 338/2023, cu 

modificarile si completarile ulterioare, necesar a fi efectuate pana la semnarea 

contractelor de finantare aferente perioadei de programare 2021-2027;" 

3. Articolul I V se modifica §i va avea urmatorul cuprins: 

„Art. I V Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 417/2023, 

in anul 2024 plafonul privind tragerile din finantarile rambursabile contractate sau care 

urmeaza a fi contractate de catre unitatile/subdiviziunile administrative-teritoriale, in 

limita caruia se pot efectua trageri, este de 5.200 milioane lei, iar plafonul de 

contractare este de 3.500 milioane lei". 

A R T . X X X V I I I - In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, prin derogare de la prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006, 

cu modificarile si completarile ulterioare, autoritatile administratiei publice locale 

utilizeaza excedentul anilor precedenti, ramas nerepartizat, cu prioritate pentru 

asigurarea finantarii proiectelor ce beneficiaza de fonduri exteme nerambursabile si a 

celor finantate din Planul national de redresare si rezilienta, pentm finantarea 

drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiilor 

lunare ale persoanelor cu handicap grav acordate in baza prevederilor art. ^^^^^^^l^^'^Ai^ 
din Legea nr. 448/2006 privind protectia §i promovarea drepturilor petsoanelo!-; ctî^̂^ \ 

handicap, repubiicata, cu modificarile si completarile ulterioare, penjtru finantarea 

serviciilor sociale din sistemul de protectie a copilului, a masurilor de protectie de tip / ' 
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centre de zi §i centre rezidentiale pentru persoane adulte cu handicap, precum si pentru 

finantarea cheltuielilor de flinctionare pentru unitatile de ingrijire la domiciliu, a 

centrelor de zi de asistenta §i recuperare pentru persoane varstnice, pentru caminele 

pentru persoane varstnice si pentru finantarea cheltuielilor necesare fumizarii energiei 

termice in sezonul rece 2024 - 2025. Fac exceptie de la aceste prevederi sumele aflate 

in excedentul anilor precedenti, pentru care prin acte normative a fost aprobata o 

destinatie speciala. 

A R T . X X X I X - Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor, precum §i sumele defalcate 

din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, ora§elor, municipiilor, sectoarelor §i municipiului Bucuresti, destinate 

finantarii cheltuielilor determinate de implementarea Programului pentru §coli al 

Romaniei, in perioada ianuarie-iunie a anului §colar 2023-2024, potrivit prevederilor 

Hotararii Guvemului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentm §coli al 

Romaniei in perioada 2023 - 2029, precum §i pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia in anul §colar 2023 - 2024, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, ramase neutilizate dupa stingerea obligatiilor de plata aferente perioadei de 

implementare, se utilizeaza cu aceeasi destinatie pana la finele anului 2024, in limita 

sumelor aprobate pentru perioada septembrie-decembrie 2024, potrivit prevederilor 

Hotararii Guvemului nr. 1032/2024 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 

Programului pentru §coli al Romaniei in perioada 2023 - 2029, aprobat prin Hotararea 

Guvemului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentm §coli al Romaniei in 

perioada 2023 - 2029, precum §i pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia in anul §colar 2023 - 2024, pentm anul §colar 2024 - 2025, precum §i pentru 

modificarea §i completarea Hotararii Guvemului nr. 652/2023 privind aprobarea 

Programului pentm §coli al Romaniei in perioada 2023 - 2029, precum §i pentm 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul §colar 2023 - 202if^- d;,; 

A R T . X L - in anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare prezentei 

ordonante de urgenta, ministerele §i Secretariatul General al Guvernului pot itotia / 

proiecte de hotarari ale Guvemului prin care se suplimenteaza sumele defalcate din^'^ 
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taxa pe valoarea adaugata din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvemului, 

pentru finantarea unor cheltuieli ale autoritatilor administratiei publice locale, care se 

inscriu in domeniul lor de activitate, cu respectarea prevederilor in vigoare cu privire 

la finantarea de la bugetul de stat a acestor cheltuieli. 

A R T . X L I - (1) Incepand cu data de 1 octombrie 2024, in Fondul de rezerva 

bugetara la dispozitia Guvemului se vireaza sume reprezentand credite bugetare 

neutilizate de catre ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat la solicitarea 

Ministerului Finantelor, in termen de 3 zile de la aceasta solicitare, daca din estimarea 

executiei bugetare realizata de Ministeml Finantelor la nivelul ordonatomlui principal 

de credite, pana la data de 31 decembrie 2024, rezulta ca creditele bugetare nu pot fi 

utilizate in totalitate. 

(2) Dupa expirarea termenului prevazut la alin. (1) Ministeml Finantelor este 

abilitat sa blocheze deschiderile de credite bugetare pentm ordonatorii principali de 

credite ai bugetului de stat pana la momentul transmiterii de catre ace§tia a solicitarii 

de disponibilizare. 

A R T . X L I I - Prin derogare de la prevederile art. 32 alin. (5) din Legea bugetului 

de stat ru*. 421/2023, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I , nr . l 187 din 

29 decembrie 2023 masurile prevazute la alin.(l)-(4) ale aceluia§i articol se pot acorda 

de catre Ministerul Finantelor numai dupa Notificarea acestora de catre Ministerul 

Finantelor la Comisia Europeana §i obtinerea Deciziei de autorizare a majorarii de 

capital social, in conformitate cu legislatia europeana in domeniul ajutorului de stat sau 

dupa caz a confirmarii ca masurile nu reprezinta masuri din domeniul ajutorului de stat 

ori insu^irea testului investitorului privat prin memorandum aprobat de Guvernul 

Romaniei. 

A R T . X L I I I - Prin derogare de la prevederile art. X I I I alin. (7) din Ordonanta 

de urgenta a Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor masuri-fiscal bugetare 

si pentru modificarea si completarea unor acte normative aprobata cu modificarTpTin^, 

Legea nr. 204/2024, , in anul 2024 sumele reprezentand cre^teri ale chel|iiielilor (ie 

natura salariala aferente indicelui mediu de crestere a preturilor prognozatlp^ntruiinul 

2024, prevazute la art.73 al in.( l) lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2024 
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nr.421/2023, pot depa§i lunar nivelul acestui indice, in cazul operatorilor economici cu 

capital integral de stat care primesc subventii/transferuri de la bugetul de stat pentru 

activitatea opera^ionala, cu indeplinirea cumulativa a urmatoarelor conditii: 

a) au sumele prevazute in bugetele de venituri §i cheltuieli aprobate pentru anul 

b) au inregistrat profit net anual in ultimii 3 ani; 

c) nu au programate pierderi §i plati restante in anul 2024; 

d) subventiile/transferurile primite de la bugetul de stat pentru activitatea 

operationala s-au diminuat consecutiv in ultimii 3 ani. 

A R T . X L I V - (1) Autoritatile de management ale programelor operationale 

pentru perioada de programare 2021-2027 sau dupa caz coordonatorii de 

reforma/investitii ai Planului National de Redresare §i Rezilienta stabiliti potrivit legii 

pot incheia acte aditionale la contractele de finantare incheiate cu beneficiarii pentru 

infrastructura de transport feroviar §i/sau pentru infrastructura de transport cu metroul, 

cu avizul Ministerului Finantelor, in limita sumelor disponibil a fi alocate provenind 

din imprumuturi contractate de Romania din emisiunile de obligatiuni verzi pentru a 

asigura finantarea categoriilor de cheltuieli neeligibile, a cofmantarilor sau dupa caz a 

finantarii publice nationale sau oricaror alte categorii de cheltuieli stabilite potrivit legii 

cu respectarea legislatiei privind datoria publica si a Hotararii Guvernului nr. 83/2024 

privind aprobarea Cadruiui referitor la finantarea unor proiecte care sunt destinate 

protejarii mediului inconjurator §i combaterii schimbarilor climatice §i doar in limita 

creditelor de angajament si a creditelor bugetare alocate cu aceasta destinatie prin legea 

bugetului de stat; 

(2) Sumele se aloca prin bugetele ordonatorilor principali de credite ale 

autoritatilor de management sau dupa caz ale coordonatorilor de reforma/investitii pe 

perioada implementarii proiectelor in limita creditelor de angajament §i a creditelor 

(3) Autoritatile de Management ale programelor operationale poFprelua din 

finantarea categoriilor de proiecte prevazute la alin.( 1) prin incheierea de noi contracte 

2024. 

bugetare alocate cu aceasta destinatie prin legea bugetului de stat. 

Planul National de Redresare si Rezilienta de la coordonatorii de reforme/investitii, 
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de finantare sau prin aditionarea contractelor de finantare existente cu respectarea 

procedurilor specifice programelor operationale, precum si cu asigurarea cofinantarii 

§i a finantarii categoriilor de cheltuieli neeligibile din sursele prevazute la al in . ( l ) cu 

conditia respectarii deciziilor de aprobare a programelor operationale §i a 

regulamentelor europene specifice precum si a incadrarii in valoarea bugetelor alocate 

programelor operationale inclusiv prin luarea in considerare a valorii supracontractarii 

prevazuta de art. 15 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 133/2021 privind 

gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 

alocate Romaniei din Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, 

Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, aprobata cu modifcari prin 

Legea nr. 231/2023, cu modificarile si completarile ulterioare. 

A R T . X L V - (1) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa introduca 

modificari in volumul §i structura bugetelor de venituri §i cheltuieli pe anul 2024 ale 

institutiilor publice subordonate finantate partial din venituri proprii, inclusiv prin 

introducerea de subdiviziuni noi ale clasificatiei bugetare pe partea de venituri §i 

capitole si titluri noi pe partea de cheltuieli, sa efectueze virari de credite de angajament 

§i credite bugetare, inclusiv la §i de la cheltuieli de personal, proiecte cu finantare 

externa nerambursabila si cheltuieli de capital, §i intre bugetele acestora, cu incadrarea 

in prevederile bugetare aprobate la titlul 51 "Transfemri intre unitati ale administratiei 

publice". 

(2) In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa efectueze in anexa nr. 

3/XX/13 "Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole §i 

alineate pe anii 2024 - 2027 (sume alocate pentru activitati finantate integral din 

venituri proprii)" modificari in volumul §i structura veniturilor §i cheltuielilor 

prevazute in bugetele activitatilor finamate integral din venituri proprii, i n c l u s r ^ r i n 

introducerea de subdiviziuni noi ale clasificatiei bugetare pe partea de ^ n i t u r i §i 

capitole si titluri noi pe partea de cheltuieli, sa efectueze virari de credite defangajaraent 
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si credite bugetare, inclusiv la §i de la cheltuieli de personal, proiecte cu finan|are 

extema nerambursabila si cheltuieli de capital. 

(3) In aplicarea prevederilor alin. (1) si (2) nu se pot efectua virari de credite de 

angajament §i credite bugetare de la alineatele "Finan|are extema nerambursabila" §i 

"Fonduri europene nerambursabile". 

(4) Modificarile prevazute la alin. (1) §i (2) se efectueaza §i se comunica 

Ministerului Finantelor in termen de 10 zile de la data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta. 

A R T . X L V I - In anul 2024, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (9) §i (10) din Legea 

privind finantele publice nr. 500/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, 

pentru finantarea unor cheltuieli aprobate in conditiile legii, se autorizeaza ordonatorii 

principali ai bugetul de stat sa introduca in anexa nr. 3/X/27 "Fisa programului 

bugetar" programe bugetare noi, respectiv sa efectueze virari intre programele bugetare 

prevazute in anexa la bugetul acestora, cu incadrarea in bugetul aprobat pe anul 2024. 

A R T . X L V I I - Termenul prevazut la art. I I alin. (1) §i (4) din Ordonanta de 

urgenta a Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare si 

pentru modificarea §i completarea unor acte normative, publicata in Monitoml Oficial 

nr. 274 din 29 martie 2024, aprobata cu modificari prin Legea nr. 204/2024, se proroga 

de la finalul anului 2024 pana la 31 decembrie 2025. 

A R T . X L V I I I - (1) Soldul creditor inregistrat in contul distinct de disponibil 

deschis la Trezoreria operativa centrala pe numele Ministerului Finantelor, potrivit 

dispozitiilor art. 19 alin. (1^1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadruiui institutional §i financiar pentm gestionarea fondurilor 

europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilienta, precum §i 

pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 155/2020 

privind unele masuri pentm elaborarea Planului national de redresare î̂ feSlenta" .̂̂  

necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile §i nerlfmbursabile 3, 

in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta, aprobata cu modificari comgl^tari 

prin Legea nr. 178/2022, cu modificarile §i completarile ulterioare, se poaitfr utiliza, ^ 
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incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta si pana la finalul 

anului 2025 pentru onorarea cererilor de fonduri ale autoritatilor de management pentru 

programele finantate din fonduri europene nerambursabile aferente perioadei de 

programare 2021-2027, in vederea efectuarii platilor aferente cererilor de 

prefinantare/plata/rambursare primite de la beneficiari, in situatia indisponibilitatii 

surselor de finantare prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 133/2021 

privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentm perioada de programare 

2021 - 2027 alocate Romaniei din Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul de 

coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, aprobata cu 

modificari prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(2) Ministerul Finantelor, prin Autoritatea de Certificare §i Plata, efectueaza 

transferul sumelor solicitate din contul mentionat la alin. (1) in contul 56.12.03.11 

"Disponibil din sume alocate temporar din venituri din privatizare §i din bugetul M F -

Actiuni generale pentm finantarea programelor operationale pentm perioada de 

programare 2021 - 2027, conform O.U.G. nr. 133/2021", deschis la Trezoreria 

Operativa Centrala pe numele Ministemlui Finan|elor, in vederea virarii ulterioare in 

conturile de disponibil deschise pe numele fiecarui ordonator principal de credite cu 

rol de autoritate de management, respectiv pe numele fiecarei agentii pentm dezvoltare 

regionala cu rol de autoritati de management pentru programele regionale, mentionate 

la art. 49 alin. (4) §i (5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiara a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate Romaniei din 

Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, Fondul social european 

Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 829/2022. 

(3) Autoritatea de Certificare §i Plata din cadml Ministerului Finantelor 

reintregeste, pana la finalul anului 2025, sumele utilizate temporar, potrivit alin. (1), 

din contul distinct de disponibil deschis la Trezoreria Operativa Centrala p e ^ i u ^ l e 

Ministerului Finantelor, potrivit dispozitiilor art. 19 alin. ( I ' ^ l ) din Ord<^nanta de 

urgenta a Guvemului nr. 124/2021, aprobata cu modificari §i completari prfc LegeiJif . 

178/2022, cu modificarile si completarile ulterioare, cu: V 
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a) sumele disponibile existente in contul deschis la Banca Nationala a Romaniei, 

pe numele Ministerului Finantelor - Autoritatea de Certificare si Plata, in functie de 

necesitatile de finantare a programelor 2021-2027; 

b) sumele alocate in bugetul Ministerului Finantelor - Actiuni Generale, potrivit 

art. 13 lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 133/2021, aprobata cu 

modificari §i completari prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, prin virarea acestora din contul de cheltuieli bugetare 23 „Cheltuieli ale 

bugetului de stat", in situatia indisponibilitatii temporare a sumelor mentionate la lit. 

a), urmand ca, din sumele incasate ulterior in contul deschis la Banca Nationala a 

Romaniei, pe numele Ministerului Finantelor - Autoritatea de Certificare §i Plata, sa se 

restituie la bugetul de stat, la pozitii bugetare distincte de venituri pentru sumele 

provenite din finantarea anului curent §i pentm sumele provenite din finantarea anilor 

precedenti, pe codul de identificare fiscala al Ministerului Finantelor - Actiuni 

Generale. 

A R T . X L I X - incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de management pentru 

programele finantate din fonduri europene nerambursabile aferente perioadei de 

programare 2014-2020 pot folosi, pentru efectuarea platilor aferente cererilor de 

rambursare primite de la beneficiari, sumele disponibile din fonduri europene 

transferate de Ministerul Finantelor - Autoritatea de Certificare §i Plata pentru 

onorarea cererilor de prefinantare si a cererilor de plata ale beneficiarilor existente in 

conturile de disponibil deschise pe numele fiecarui ordonator principal de credite cu 

rol de autoritate de management, potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a 

Guvemului nr. 40/2015 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentm 

perioada de programare 2014 - 2020, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 

nr. 105/2016, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

A R T . L - L a articolul 18 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 13372021 

privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentm perioada de ppgramar^;, 

2021 - 2027 alocate Romaniei din Fondul european de dezvoltare regionala, fondul de 

coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, publicata in 
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Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 1207 din 20 decembrie 2021, aprobata cu 

modificari si completari prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

"(1) Pentru proiectele finantate din Fondul european de dezvoltare regionala, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus §i Fondul pentru o tranzitie justa se 

poate acorda prefinantare in transe de maximum 30% din valoarea eligibila a 

contractului de finantare, fara depasirea valorii totale eligibile a acestuia, 

beneficiarilor/liderilor de parteneriat/partenerilor, al^ii decat cei prevazuti la art. 7 alin. 

(1) - (5), (8), (10) §i (15). Tran§a solicitata, impreuna cu soldul nejustificat al 

prefinantarii, prin cereri de rambursare, nu poate depa§i procentul indicat anterior." 

A R T . L I - (1) Prin derogare de la prevederile art. 333 din Ordonanta de urgenta 

a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile §i completarile ulterioare, institutiile din 

domeniul apararii, ordinii publice §i securitatii nationale pot inchiria, direct bunuri 

imobile aflate in proprietatea publica a statului §i in administrarea acestora, 

operatorilor publici de comunicatii, autoritatilor nationale §i institutiilor publice 

autorizate sa opereze asemenea sisteme, cat §i operatorilor de radiodifliziune si 

televiziune, beneficiari ai licentelor eliberate de Consiliul National al Audiovizualului, 

pentru instalarea de echipamente de tehnologia informatiei §i comunicarii, care apartin 

acestora, prin hotarare a Guvemului. 

(2) Institutiile §i autoritatile publice prevazute la alin. (1) care au calitatea de 

chiriasi se excepteaza de la plata chiriei. 

A R T . L I I - Prin derogare de la prevederile art. 349 din Ordonanta de urgenta a 

Guvemului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare §i de la cele ale art. 

874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civi l , repubiicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, institutiile din domeniul apararii, ordinii publice §i securitatii 

nationale §i Autoritatea Vamala Romana pot sa dea sau sa primeasca in folosinta 

gratuita bunuri apartinand domeniului public al statului, prin protocol d^pfedafe-. 

primire, in conditiile stabilite prin acesta. /•; / \ 

A R T . L I I I - L a articolul 317, alineatul (3) din Ordonanta de urgent^W. 57/i019, J 

privind Codul administrativ, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,^a;rt:ea I , nr. / 
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555 din 5 iulie 2019, cu modificarile si completarile ulterioare, litera a) se modifica si 

va avea urmatorul cuprins: 

"a) reprezentanti ai ministerelor sau ai organelor de specialitate ale administratiei 

publice centrale respective, dupa caz, numiti in acest scop, in situatia in care 

concedentul este statul". 

A R T . L I V - L a articolul 5 din Ordonanta Guvemului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile administratiei publice §i 

institutiile publice, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 542 din 1 

septembrie 2001, aprobata cu modificari prin Legea nr. 247/2002, cu modificarile si 

completarile ulterioare, alineatul (9) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

"(9) Prin exceptie de la prevederile alin. (8), autoritatile §i institutiile din 

domeniul electoral, al apararii, ordinii publice §i sigurantei nationale, precum §i 

institutiile publice care asigura implementarea unitara, la nivel national, a masurilor de 

securitate a informatiilor nationale clasificate, pot achizitiona autoturisme cu capacitate 

cilindrica mai mare de 1.600 cm3 §i al caror pret poate depa§i contravaloarea in lei a 

sumei de 23.000 de euro inclusiv T . V . A . , calculata la cursul B N R din data initierii 

procedurii de atribuire a contractului de achizitie, numai in cazuri temeinic justificate, 

cu aprobarea ordonatorului principal de credite." 

A R T . L V L a articolul I din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 41/2024 

pentru sustinerea participarii echipelor nationale ale Romaniei la Jocurile Olimpice de 

Vara de la Paris 2024 §i pentm modificarea Ordonantei Guvemului nr. 26/2013 privind 

intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I , 

nr. 393 din 26 aprilie 2024, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu 

urmatorul cuprins: 

"(3) Sumele rezultate din vanzarea lozurilor mentionate la alin. (1) se ppt-utiltza 

inclusiv pentru efectuarea cheltuielilor pentru acoperirea creditelor bugffare §i de 

angajament rezultate pe durata desfasurarii locurilor Olimpice de Vara 4.Paris; | 0 
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sau ca urmare a participarii la acestea, inclusiv onorarii, expertize §i orice alte cheltuieli 

rezultate direct din participarea la competi^ia mentionata". 

A R T . L V I - Dupa articolul 28 din Legea minelor nr. 85/2003, publicata in 

Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 197 din 27 martie 2003, cu modificarile §i 

completarile ulterioare se introduce un nou articol, art. 28^ cu urmatorul cuprins: 

"Art. 28^- (1) Prin exceptie de la prevederile art. 18 alin. (1) si art.28 , exeeutarea 

activitatilor miniere de exploatare a resurselor naturale, din gropile de imprumut, 

utilizate in realizarea lucrarilor de infrastructura de transport de interes national aflate 

in implementarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii a caror finantare este 

asigurata din fonduri exteme nerambursabile, este permisa in baza autorizatiei de 

constmire, care tine loc de act de concesiune miniera, cu conditia ca amplasamentul sa 

fie expropriat. 

(2) Exeeutarea activitatilor miniere in conditiile al in.( l ) poate fi realizata de catre 

titularul autorizatiei de constmire sau persoana juridica desemnata de acesta, numai pe 

terenurile pe care titularul autorizatiei de construire detine un drept de folosinta. 

(3) Documentatia tehnica pentru autorizarea lucrarilor de constmctie §i 

autorizatia de constmire prevad, suplimentar cerintelor prevazute de lege, urmatoarele: 

a) delimitarea, prin coordonate topo-geodezice in sistem Stereo 70, a suprafetei 

gropilor de imprumut, unde sunt executate activitatile miniere; 

b) categoriile si cantitatile determinate de resurse minerale ce pot fi exploatate; 

c) durata determinata a activitatilor miniere; 

d) lucrarile miniere, inclusiv valoarea si esalonarea acestora; 

e) lucrarile de refacere a mediului afectat de activitatile miniere. 

(4) Durata executarii activitatilor miniere in conditiile a l in . ( l ) nu poate fi mai 

mare decat durata de realizare a lucrarilor de infrastructura de transport a caror 

finantare este asigurata din fonduri externe nerambursabile. 

(5) Pentm exeeutarea activitatilor miniere in conditiile a l i n ^ l ) titularul \ 

autorizatiei de constmire este obligat la plata redeventei miniere, taxei j e acl^itatea 1:; 

miniera si tarifiilui prevazut de lege doar in cazul comercializarii resursefe;^xploatate. / 
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(6) Documentatia telinica pentru autorizarea lucrarilor de constmctie §1 

autorizatia de construire, precum si dovada achitarii taxei pe activitatea miniera se 

transmit A N R M P S G cu eel putin 30 zile inainte de inceperea activitatilor miniere. 

(7) Tariful prevazut de lege se achita de titular in termen de 15 zile de la data 

emiterii facturii, de catre A N R M P S G . " 

A R T . L V I I - L a articolul X L din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 

31/2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare §i pentru modificarea §i 

completarea unor acte normative, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , 

nr. 274 din 29 martie 2024, aprobata cu modificari prin Legea nr. 204/2024, dupa 

alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu urmatoml cuprins: 

"(3) Prevederile alin. (1) se aplica Autoritatii Nationale pentru Cetatenie §i 

Directiei de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata §i Terorism pentru 

operationalizarea activitatilor specifice." 

A R T . L V I I I - Pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr. 130/2020 

pentru completarea art. 5 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere 

de la 6 martie 1945, precum §i celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, 

contractele de munca ale personalului civi l , incadrat pe durata determinata, in cadrul 

Depozitului central de arhiva al Arhivelor Miniltare Nationale Romane din Ministerul 

Apararii Nationale, se prelungesc pana la data de 30 iunie 2025, prin act aditional. 

A R T . L I X - Prevederile art. X I X alin. (3), y ^ C ^ X X V I , 

art. X X V I I alin. (3) §i ale art. X X X V I alin. (8) intra in v i i ) a r e la 3 zile, 

de la data publicarii prezentei ordonante de urgenta in Monitorul Ofii^al al Romaniei, 
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